
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ing. Marina Vohralík Šternová
Identifikační číslo studenta: 16560357

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Studijní obor: Kulturologie
ID studia: 146492

Název práce: Krajanská komunita v Izraeli z antropologické perspektivy; integrace
do místní společnosti a její vztah k původní domovině

Pracoviště práce: Ústav etnologie (21-UETN)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.
Oponent(i): Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
Datum obhajoby: 05.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 10:59 Předseda komise doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. zahájil
obhajobu, představil sebe a přítomné členy komise a přítomné
oponenty. Přítomným pak představil studentku Ing. Marinu Vohralík
Šternovou.

11:00 Přečteno hodnocení školitele práce doc. PhDr. Zdeňka Uherka,
CSc. v zastoupení. Seznámil přítomné stručně se svým hodnocením
studentova studia a jeho disertační práce, která uvedl ve svém
písemném vyjádření.

11:10 Studentka Ing. Marina Vohralík Šternová seznámila přítomné s
tezemi své disertační práce. Svoji pozornost zaměřila na život
Československých židů v Izraeli od roku 1939. Předmětem práce je
existence a zkoumání třech generací pěti židovských rodin, kteří
emigrovali z tehdejšího Československa do Izraele. Popis formování
mezigenerační kolektivní identity. Výzkum probíhal formou
rozhovorů. Zkoumání transnacionality rodin s československou
historií. Zkoumaná témata: domov (reflexe ztráty domova a vliv na
jejich další generace), jazyk (aktivní využití češtiny a mezigenerační
přesun na hebrejštinu), trauma a strach (dominantní téma, znak
kolektivní identity, odkazy na holokaust), paměť (procesy, kterými
se obsahy kolektivní paměti předávají z generace na generaci).

11:21 Oponentka doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc. seznámila
přítomné s hlavními body svého posudku se závěrem. vyzdvyhuje
důkladnou teoretickou část práce. Poukazuje na absenci informací o

1 107306 - Ing. Marina Vohralík Šternová



migračních vlnách a československém holokaustu v historické části
práce. Vytknuto několik termínů, které nebyly správně použity.
Antropologickou část považuje oponentka za kvalitní, vyzdvihuje
správné stanovení kamenů identit. Pokládá následující otázky:
redefinice židovské identity? Propojení pojmů domov a vlast? Vztah
k německé židovské identitě? Kritika vůči Izraelskému státu?
Doporučuje předloženou disertační práci k obhajobě.

11:32 Představení posudku Mgr. Zbyňka Taranta, Ph.D. s hlavními
body posudku v zastoupení. Práce nabízí originální a málo probírané
téma. Vyzdvihuje etnické detaily a reflexy mezigeneračních rozdílů.
Výhrada k sekundární literatuře a k citaci literatury. Doporučuje
předloženou disertační práci k obhajobě. Setkala se studentka s
příchozími do Izraele po roce 1989?

11:40 Studentka Ing. Marina Vohralík Šternová reagovala na
vyjádření oponentky doc. PhDr. Blanky Soukupové, CSc. V práci
studentka uvádí primární literární prameny. Českoslovenští židé v
Izraeli se vymezují vůči odsunu německých židů z německého
území, vychází z rozhovorů, které vedla s narátory. Baršova teze je v
práci zpochybněna, vychází z rozhovorů s narátory. Kritika vůči státu
Izrael se vztahuje na období od roku 1947 a vznik kapitalistické
společnosti. Vlast studentka definuje jako politickou záležitost, zatím
co domov je pocitovou záležitostí.

11:50 Oponentka se vyjádřila k vystoupení studenta.

11:55 Studentka Ing. Marina Vohralík Šternová reagovala na
vyjádření oponenta Mgr. Zbyňka Taranta, Ph.D. Doplňuje informace
o tradicích českolovenských židů v Izraeli. Imigranti do Izraele se po
roce 1989 stěhovali hlavně z důvodu sňatků a studia. Češi
nežidosvkého původu přistěhovaní do Izraele se neohlíží na
historiské kontexty. Studentka odpovídá na otázku týkající se židů v
diaspoře.

12:06 Předseda komise zahájil diskusi. V diskusi vystoupili: doc.
PhDr. Miroslav Popelka, CSc. se tázal na dotazovanou skupinu
narátorů.

12:09 Předseda komise ukončil samotnou obhajobu a komise zahájila
neveřejné zasedání o klasifikaci obhajoby disertační práce.

Předseda komise seznámil studenta a přítomné s výsledkem
obhajoby: komise hlasovala pomocí hlasovacích lístků 4, počet členů
komise 4, přítomno členů komise 4, kladných hlasů 4, záporných
hlasů 0. Obhajoba disertační práce byla klasifikována prospěla.

Předseda komise konstatoval jménem komise, že disertační práce
byla obhájena a obhajoba byla tímto ukončena.

2 107306 - Ing. Marina Vohralík Šternová



Klasifikace obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc. ............................

 doc. Lubomír Tyllner, CSc. ............................

 doc. PhDr. Petr Janeček, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3 107306 - Ing. Marina Vohralík Šternová

http://www.tcpdf.org

